
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 72  DEL  04-05-2021 
 
 

OGGETTO: DE.C.O. (DENOMINAZIONE COMUNALE D'ORIGINE) - ISCRIZIONE 
NEL REGISTRO PUBBLICO DE.C.O DEL PRODOTTO TIPICO LOCALE "TORRONE 
DI CAMERINO" E APPROVAZIONE RELATIVO DISCIPLINARE DI PRODUZIONE E 
DI UTILIZZO DEL MARCHIO 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 
17:45, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO A 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dr. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Dr.ssa 
Lucia Jajani nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta Comunale 
alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 04-05-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 

29/12/2020 è stato approvato il “Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle 

attività agroalimentari tradizionali locali. Istituzione della DE.C.O. (Denominazione 

Comunale d’Origine)”; 

 

CHE l’art. 5 del suddetto Regolamento prevede l’istituzione del registro 

pubblico per i prodotti agro-alimentari tipici del territorio del Comune di Camerino che 

ottengono la DE.C.O.; 

 

CONSIDERATO che l’art. 9 dello stesso Regolamento prevede che le 

segnalazioni di prodotti tipici da inscrivere nel registro DE.C.O. possano essere 

avanzate da chiunque ritenga di promuoverle, dalle imprese interessate e d’ufficio 

anche dal Comune, promuovendo direttamente apposite ricerche e avvalendosi di 

esperti qualificati; 

 

CHE l’Amministrazione comunale, con Deliberazione di Giunta n. 36 del 

16/03/2021, ha dato incarico al dott. Piergiorgio Angelini e al prof. Gianni Sagratini di 

predisporre i documenti richiesti per la segnalazione d’ufficio del torrone nel registro 

DE.C.O., da sottoporre all’apposita Commissione; 

 

CHE con Decreto del Sindaco n. 13 del 30/03/2021 è stata nominata la 

Commissione per l’iscrizione del registro della DE.C.O. del prodotto tipico locale 

“Torrone", così come previsto dall’art. 10 del Regolamento; 

 

 VISTO che il giorno 20 aprile 2021 si è riunita la Commissione la quale, dopo 

aver esaminato la documentazione, ha redatto il verbale (allegato 1) in cui propone alla 

Giunta comunale di iscrivere nel registro DE.C.O. del Comune di Camerino il prodotto 

tipico locale “Torrone di Camerino” realizzato secondo quanto previsto dal Disciplinare 

di produzione e di utilizzo del marchio di Denominazione Comunale d’Origine 

(DE.C.O.) “Torrone di Camerino” (allegato 2); 

 

 CONSIDERATO che la Giunta comunale intende procedere con l’iscrizione del 

“Torrone di Camerino” nel registro comunale DE.C.O. in quanto prodotto tipico locale 

d’eccellenza del territorio e che intende contestualmente approvare il disciplinare che 

stabilisce le modalità di realizzazione del prodotto; 

 

 ATTESO che l’adozione del presente atto non comporta spese a carico del 

Comune; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 D.lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore 1^ Affari 

Generali, Statistica, Servizi Sociali, Culturali, Demografici dr. Francesco Maria Aquili: 

parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 04-05-2021 - Pag. 3 

DELIBERA 

 

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) di approvare l’iscrizione del prodotto tipico locale “Torrone di Camerino” nel 

registro pubblico DE.C.O. del Comune di Camerino, secondo quanto previsto dall’art. 

5 del “Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agroalimentari 

tradizionali locali. Istituzione della DE.C.O. (Denominazione Comunale d’Origine)”; 

3) di approvare contestualmente l’allegato Disciplinare di produzione e di utilizzo 

del marchio di denominazione comunale d’origine (DE.C.O.) “Torrone di Camerino” 

che prevede le modalità di realizzazione di questo prodotto tipico locale; 

4) di demandare al Responsabile del Settore 1^ Affari Generali, Statistica, 

Servizi Sociali-Culturali-Demografici l’esecuzione di tutti i provvedimenti inerenti e 

conseguenti all’approvazione della presente deliberazione. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con votazione favorevole unanime legalmente 

resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.lgs. 267/2000. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr.ssa Lucia Jajani  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 77 DEL 23-04-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: DE.C.O. (DENOMINAZIONE COMUNALE D'ORIGINE) - ISCRIZIONE NEL 

REGISTRO PUBBLICO DE.C.O DEL PRODOTTO TIPICO LOCALE "TORRONE DI 

CAMERINO" E APPROVAZIONE RELATIVO DISCIPLINARE DI PRODUZIONE E DI 

UTILIZZO DEL MARCHIO 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 27-04-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. Francesco Maria Aquili 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 72 DEL 04-05-2021 

 

 

OGGETTO: DE.C.O. (DENOMINAZIONE COMUNALE D'ORIGINE) - ISCRIZIONE 

NEL REGISTRO PUBBLICO DE.C.O DEL PRODOTTO TIPICO LOCALE "TORRONE 

DI CAMERINO" E APPROVAZIONE RELATIVO DISCIPLINARE DI PRODUZIONE E 

DI UTILIZZO DEL MARCHIO 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 26-05-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 26-05-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


